关于印发《大连高新区中小微企业担保融资支持资金管理办法》的通知

大高管发〔2015〕74号

各有关单位：
现将《大连高新区中小微企业担保融资支持资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                                            大连高新区管理委员会
                                             2015年10月21日

大连高新区中小微企业担保融资支持资金管理办法

第一章 总则
第一条 为加快大连高新区自主创新战略实施，促进中小微企业通过担保融资实现快速发展，缓解企业融资难问题，根据《国务院关于促进融资担保行业加快发展的意见》（国发〔2015〕43号）及《大连高新区加快科技金融发展的若干意见》（大高管发〔2015〕71号），制定本办法。
第二条 大连高新区中小微企业担保融资支持资金（简称“担保融资支持资金”）专项用于企业贷款利息和担保费补贴、合作机构融资担保业务风险补贴。担保融资支持资金从大连高新区财政列支，按照年度预算进行安排。
第三条 本办法所指的担保融资业务，是指合作机构为区内符合条件的中小微企业提供的担保贷款业务。合作机构是指与大连高新区管委会签订合作协议的融资担保公司，以及经大连高新区管委会认定的为企业融资提供信用担保的其他企业等。
第四条 本办法所指的符合条件的中小微企业，是指在大连高新区工商、税务部门登记注册、具有独立法人资格，符合《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）划分标准，符合大连高新区产业布局和发展方向的科技型企业、海归人才企业及经认定的区众创空间孵化器内的创新创业企业等。
第二章  支持方式
第五条 企业贷款利息和担保费补贴。大连高新区管委会为实际贷款期限在6个月（不含）以上，按期还本付息，符合本办法支持的中小微企业，按贷款额的3%给予贷款利息和担保费补贴；对经认定的大连高新区众创空间孵化器内的创新创业企业以及入选海创工程的海归人才企业，按贷款额的5%给予贷款利息和担保费补贴。
企业的同一笔担保融资只能申请一种方式的贷款利息和担保费补贴支持。对单家企业年度担保融资的贷款利息和担保费补贴不超过50万元。同一笔担保融资的贷款利息和担保费补贴不超过3年。
第六条 融资担保业务风险补贴。大连高新区管委会根据合作机构为本办法支持的企业提供融资担保业务规模，按照每年新增融资担保业务额的1%，给予融资担保业务风险补贴支持，其中对于开展的纯信用担保业务，按新增业务额的3%补贴，担保期限少于8个月的担保额，减半计入当年应补贴担保总额。对每家合作机构的年度风险补贴累计最高不超过300万元。
第三章 申请与受理
第七条 企业通过合作机构获得银行贷款，大连高新区管委会委托合作机构，集中受理企业的贷款利息和担保费补贴申请。企业应在按时还清本息后6个月内向合作机构提交补贴申请，逾期不再受理。合作机构应及时汇总审核企业补贴申请资料，并于每年4月1日前代企业提交上一年度的企业补贴申请。
第八条 企业通过合作机构向大连高新区管委会申请担保融资贷款利息和担保费补贴时，应向合作机构提供下列资料一式两份：
（一）企业担保融资贴息和贴保费申请表（法定代表人签字并加盖公章）；
（二）企业营业执照副本复印件；
（三）银行放款凭证，还款凭证、贷款利息清单和担保费单据复印件；
（四）担保合同、银行贷款合同复印件；
（五）企业名称变更的，提交市工商局出具的《名称变更通知》复印件；
（六）企业征信报告；
（七）其他相关材料。
申请企业应保证所提供材料真实有效。以上材料是复印件的，需加盖企业公章。
第九条 合作机构代企业向大连高新区管委会申请贷款贴息资金支持时，应提交下列材料：
（一）代企业贷款利息和担保费补贴申请表；
（二）代企业贷款利息和担保费补贴详情汇总表；
（三）企业申报支持资金的相关材料；
（四）要求提交的其它材料。
第十条 大连高新区金融办负责受理合作机构上报的企业申请资料，对申请企业进行筛选，确定优先扶持的企业，并会同区财政局对申请材料进行审核。审核完毕后，由区财政局将补贴直接拨付给申请企业。
第十一条 合作机构申请担保业务风险补贴应提交以下材料：
（一）融资担保业务风险补贴资金申请表；
（二）企业担保融资项目明细表；
（三）其他需要提供的资料。
第十二条 大连高新区金融办负责受理合作机构风险补贴申请资料，并会同区财政局对材料进行审核，审核完毕后，由区财政局将担保业务风险补贴拨付给合作机构。
第四章 监督管理
第十三条 合作机构应定期向大连高新区管委会报送担保融资项目情况季度报表。合作机构在代企业申请贷款利息和担保费补贴、申请融资担保业务补贴时弄虚作假的，责令退回相应补贴款，同时取消合作机构资格，大连高新区管委会今后不再受理其相关公共政策支持申请。
第十四条 企业在申请担保融资补贴时提供虚假资料的，在贷款银行、担保机构对其追偿的基础上，大连高新区管委会今后不再受理其相关公共政策支持申请。
第五章 附 则
第十五条 本办法由大连高新区金融办会同区财政局负责解释。
第十六条 本办法自发布之日起实施，原《大连高新技术产业园区担保基金管理办法》（大高管发〔2006〕9号）、《大连高新园区担保基金管理办法实施细则》（大高管发〔2007〕12号）同时废止。
PAGE
2